da  rede municipal de ensino.

Art.  3°.  Para  efeitos  de  remuneragao,  sera  observado  o  que  disp6e  a

Lei   Municipal   n°   1.183,   de  07  de  junho  de  2006  e  suas  alterag6es,   Plano  de

Carreira dos Servidores.

§  1°.  0  vencimento  basico  sera  de  R$  1.855,48  (urn  mil,  oitocentos  e

cinquenta  e  cinco  reais  e  quarenta  e  oito  centavos),  correspondente  ao  padrao  I

da  tabela  de  vencimentos  dos  servidores  do  quadro  geral,  art.  26,  inciso  I  da  Lei

n°  1.183/2006 e alterag6es,  para a  carga  horaria de 20 (vinte) horas semanais.

[...]

Os  direitos  e  deveres  dos  contratados  sao  os  elencados  no  art.

199,  seus  incisos e  paragrafos da  Lei  Municipal  n°  1.182,  de 07 de junho de 2006

e alterag6es, Regime Juridico dos Servidores.

Art. 4°. Os contratos, de natureza administrativa, terao a duragao de ate

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,  podendo ser prorrogados,  por no maximo

igual periodo,  havendo o I.nteresse pilblico.

§   10.   Mediante   acordo   entre   Municipio   e   contratados,   observado   o

interesse  pdblico,  os  contratos  administrativos  poderao  ser  suspensos  durante

[...]

emergencial em funE5o da sazonalidade do cargo e da variabilidade constante da  necessidade das
matriculas feitas.

Essa medida tern o objetivo de garantir a suporte pedag6gico adequado aos estudantes e o
born andamento do ano letivo.

0   Projeto  de   Lei  devefa  autorizar  a   contrata€ao  de   Monitores   Escolares   por  ate  365

(trezentos e sessenta e cinco) dias.
0 impacto financeiro sera efetivado no momento da contratacao, conforme as necessidades

espec(ficas e as possibilidades ongamentarias da rode municipal de ensino.

Sugere-se que as contratas6es sejam realizadas com base  nas listas homologadas em vigor,